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ДВІ ТРЕТІХ РОБІТНИКІВ НЕ МАЛИ ЗА ЛІТ6ІН0В ВИМАГАЄ СКЛИКАТИ СЕ
СІЮ РОЗЗБРОЙНОТ КОМІСІЇ.

В АРГЕНТИНІ ВИКРИТО ЗАГОВІР НА 
ЖИТТЯ ГЕРБЕРТА ГУВЕРА.

КОМУНІСТИ РОЗБИЛИ ФА- 
ШІСТСЬКИП МІТІНГ.

ЩО ПОВЕРНУТИ ДОМІВ. ВІДЕНЬ, 19. грудня Кіль
ка осіб було поранених вчера
вечером, коли комуністи роз
били мітінг фашістської ліги 
домашньої оборони в робітни
чій дільниці міста. Вони кри
чали: “Геть монархістів", а фа- 
шісти відповідали: “Смерть ко
мунізмові". Обі сторони кида
ли шклинками, фляшками та 
іншими предметами. Меблі й 
зеркала в салі, де відбувався 
мітінг, були знищені. Остаточ
но фашісти мусіли уступити 
перед зібраними робітниками 
комуністами і з мітінгу вийшов 
цілий пшик.

Секретар для доміній Емері предложмв у парламенті числа -про 
рух бритійськнх майнерів до Канади.

Францією розбилися, отже ні
що не перешкаддсає скликанню 
нової сесії роззброймо! комісії. 
Радянська делегація уважає.

дря праці роз- 
збройної комісії є несприятли
ві, але проте настоюює^&цоб 
комісія зібралася й розглянула 
причини невдачі та пошукала 
нових способів для розвязки 
питання".

Літвінов закінчує лист фор
мальним домаганням скликати 
якнайшвидше засідання роз
зброймо! комісії для обгово
рення радянських пропозицій.

ЛЮГАНО, Швейцарія, 13-го 
Тут опубліковано

Аргентинський уряд арештував понад 1,000 революційних ро
бітників. — Військо й поліція стереже Гувера.грудня.

отвертий лист М. Літвінова,
заступника народиього коміса
ри закордонних справ С.Р.С.Р., 
висланий 6-го грудня до голо
ви роззбройної комісії Ліги 
Націй.

Лист вказує насамперед на 
попередні спроби радянського 
уряду приспішити обміркуван
ня роззбройного питання. Лі
твінов нарікає, що скликання 

і слідуючої сесії роззбройної ко- 
АРЕШТ ДЕЛЕГАТА АНТИ1М- місії узалежнено від результа-

; ту дипльоматичних перегово
рів між певними державами, 
від тих самих переговорів, що 
спричинили закриття останньої 
сесії.

Всюди, куди переїздив Гу- 
вер, він був під сильною охо
роною поліції і війська. Ця 
охорона почалася, як тільки 
Гувер в’їхав з Чілє на арген
тинську землю. В самім Буе- 
нос Айрес, в день прибуття Гу
вера, місто було заповнене по
ліцією і військом. На кожнім 
кроці Гувера стерегли військо
ві її поліцінні детективи.

Та ломимо всіх тих заходів 
уряду, в день прибуття Гувера 
в Буенос Айресі відбулася де
монстрація проти американ
ського імперіалізму. Коли ли
ше Гувер прибув на залізничий 
двірець, робітники з юрби “по
вітали" його окликами: “Віва 
Сандіно!" (“Хай живе Санді- 
но!1'). Детективи негайно аре
штували кожного, хто посмів 
у цей спосіб запротестувати 
проти американського імперія- 
лізму.

БУЕНОС АПРЕС, Аргентина. 
19. грудня.—Поліція оповісти
ла, що вона докладно довіда
лася про те, що недавно уда
ремнена змова з підложенням 
бомби була уплянована для 
спеціяльного потягу, на який 
чекали Герберт Гувер і його 
партія.

Поліція каже, що змовники 
дефінітивно _.»изначилп час' і 
місце, де мав наступити вибух 
бомби.

Після викриття змови на 
життя Гувера, аргентинський 
уряд арештував понад 1,000 ре
волюційних робітників, хоч во
ни не мали нічого спільного з 
цею змовою. Якщо її дійсно 
змова існувала, то вона була 
ділом кількох анархістів, а не 
широких мас аргентинського 
робітництва. Але уряд викори
став нагоду, щоб придушити 
радикальний робітничий рух.

Л. і лоду в Канаді, але залізничі.й 
С. Емері, секретар для доміній, І корабельні компанії, в інтересі 
предложнв сьогодні в парля- яких був придуманий плян з 
менті детайльні числа про рух висилкою безробітних до *Ка- 
бритійських безробітних май- нади на жнива. Безробітні пе- 
нерів на жнива до Канади ми- рейшли тяжку лекцію і на дру- 
нулої осени. Він сказав, що на гий раз не так легко дадуться 
жнива виїхало з Британії 8,449 обманути капіталістичному у- 
робітників, а повернуло 6,876. рядові.
Таким чином в Канаді остало 
1,573 бритійських робітників.

Далі Емері сказав, що з тих. 
що повернули, 4,557 дістали 
позичку на заплачений цілої 
або частини подорожі до Бри
танії. Отже зі слів самого 
представника уряду виходить, 
що дві третіх з тих, що повер
нули, не мали навіть чим за
платити дороги до Британії. А 
іпо-ж говорити про якийсь за 
робіток, коли безробітний не 
мав навіть на дорогу.

Заробили не безробітні май- 
нері, які зазнали голоду й хо-

ЛОНДОН, 19. грудня що вигляди

АРЕШТОВАНО УРЯДНИКІВ 
КУ КЛУКС КЛЕНА.НЕРІЯЛІСТИЧНОІ ЛІГИ.

КАЛ ВКУТА, Індія, 19. грудня 
Провінціональний уряд Бен 

Галю приказав недавно Джано 
ні В. Джанстонові, представим 
кові Анти-імперіялістичної Лі 
ги на Всеіндійськім трейд-юній 
нім конгресі, негайно забрати 
ся з Індії. Помимо того Джан- 
стон промовляв вчера вечером 
на сесії конгресу і його аре
штовано та відставлено до 
Дунбаду.

ВЕНКУВЕР. 18-го грудня. — 
Тут арештовано вчера вечером 
попа Чарлса Ф. Бацолда й А. 

У сенаті комуні ]Дж. Інгленда за виманювання 
стичний сенатор Хлумецький грошей під фалшивими пре- 
вистуиив з гострим протестом тенсіями. Обох випущено за 
проти заборони вїзду до Чехо-1 зложенням бейлу.
Словаччини членам команди 
“Красіна”.

ПРОТЕСТ КОМУНІСТИЧНО
ГО СЕНАТОРА.

ПРАГА.“На останній сесії делегація 
! С.Р.С.Р. домагалася відкрито- 
І то обговорення роззбройного 
питання і спротивилася пере
міні дискусії в приватні ди- 
пльоматичні переговори між 
окремими державами. Радян
ська делегація висловила опі- 
нію, що ця процедура унемож
ливить створення загально за
довольняючого грунту для роз
зброєння. Переговорюючі дер
жави змагатимуть заключити 

І угоди, обмежуючі роззброєння 
1 інших держав, без зменшуван
ня власних зброєнь.

• “Подібна процедура", каже 
трого убито 25 болівійських: лист, "несприятлива для за- 
жовнірів. А до самого спору пального роззброєння. Офіці- 
між двома країнами за те, до нльні документи показують, 
кого має належати округ Гран що переговори між Англією і 
Чако, пан-американська конфе- ------------------------------

Піп Бацолд є одним з чоти- 
■ рох цісарських урядників Ку 

Хлумецький відзначив про- ; Клукс Клена; він є цісарським 
відну ролю С.Р.С.Р. у роботах чародієм, а Інгленд є каліфом

у трох східніх провінціях Ка
нади.

Кажуть, що арештування по
па і його секретаря спричини
ли виступивші члени Ку Клукс 
Клена, які добачили непорядки 
у фінансах тайної організації й 
домагаються повної контролі 
книжок.

що-до рятування експедиції 
Побіле й Підкреслив, що “Кра- 
сін” урятував не тільки чесько
го професора Беогунека, а й 
20 інших чехословацьких гро
мадян на пароплаві "Монте- 
Сервантес”.

Наприкінці Хлумецький за-

БОЛІВІЯ Й ПАРАГВАЙ ДАЛІ ПРИГО
ТОВЛЯЮТЬСЯ ДО ВІЙНИ.

В РУМУНІЇ ЗАКРАЛИ ДІЛУ ЗАЛІЗНИ
ЦЮ ЗА ВЛАДИ БРАТІЯНУ.

пропонував зобовязати уряд 
подати негайно* пояснення проЛЯ ПАЗ, Болівія, 19.'грудня. 

— Прнняття Болівією посеред
ництва пан-американської кон
ференції в парагвайсько-болі
військім спорі обіймає лише 
“інцідент" у форті Вангардія, 
а не “матеріяльні точки” само
го спору. Це виявилося тут 
вчера вечером, коли уряд опу
блікував відповідь нц пропози
цію американського державно
го секретаря Келога.

Болівійський уряд зазначив, 
що перше має бути переведене 
слідство над атаком на форт 
Вангардія. без включування в 
цю прелімінарну справу “мате- 
ріяльних точок спору".

Це значить, що Болівія го
диться лише, щоб пан-амери- 
канська конференція розсліди- 
ла справу нападу Парагвайців 
на форт Вангардія, підчас ко-

Ґазета каже, що за зникнен
ня залізниці винні залізничі ін
спектори старої адміністрації.

Залізниця була збудована 
австро-угорськими інжінєрами 
у воєнний час від Клюй у Тран- 
сильванії (Семигороді) до Яко- 
бені в Румунії. Кажуть, що во
на коштувала майже 4 міліоин 
доларів. Очевидно Гі розібра
но й частини потайки продано.

Газета каже, що преміер Ма- 
ніу зарядив слідство над цим 
великим 
дійством.

БУКАРЕШТ, 20. грудня. 
Бувають ріжні дива на світі, 
але здається, що такі річи, які 
мали місце в Румунії, є немож
ливі в ніякій іншій країні.

Ото виявилося, як повідо
мляє румунська Газета “Адва- 
рул”, що в Румунії вкраджено 
цілу залізницю, включаючи 
треки, вагони й сигналову си
стеми. Злодійство викрив но
вий премієр Маніу, який пере
водить кампанію “чистки" у 
своїй країні після корупційно- 
го правління братів Братіяну.

відмовлення красінцям у до
зволі на вїзд. Пропозицію від
кинула урядова більшість.

АПЕЛЯЦІЙНИЙ СУД ЗАТВЕР
ДИВ ПРИСУД.

В апеляційному 
суді розглядалися дві справи 
комуністичного депутата До- 
ріо. В першій справі Дорія 
засудив суд першої інстанції в 
листопаді 1927 року на рік вя- 
зниці, а так само до штрафу в 
розмірі тисячі франків з обви
нуваченням в тому, що він за
кликав салдатів до неслухняно- 
сти в статтях, вміщених в ор
гані французького комсомолу 
“Авангард”, що він його реда
гував. В другій справі Дорія 
засуджено в лютому 1928 р. 
на 3 роки увязнення і до штра
фу в 3,800 франків за про
мови, що він їх виголошував 
підчас перебування в Китаю.

Апеляційний суд затбердив 
перший присуд і скоротив до 
2-ох років строк увязнення за 
другим присудом.

ПАРИЖ.ренці» не має пхати носа.
Болівія уважає, що за напад 

на форт Вангардія зроблять 
відповідальним Парагвай, і то
му віддає цю справу в руки 
конференції. Що-ж до самого 
спору за багату в нафту тери
торію, то болівійський уряд 
хоче мати вільну руку, щоб 
кожної хвилі міг навіть піти 
війною проти Парагваю за здо
буття Гран Чако.

Помимо згоди на посеред
ництво пан американської кон
ференції, Болівія і Парагвай і 
далі збірають військо і приго
товляються до війни. Значить, 
що на мир не заводиться.

ФРАНЦІЯ ВТЯГАВ НОВІ КРАЇНИ ДО 
АНТИРАДЯНСЬКИХ ПЛАНІВ.

Агенство “ОстБЕРЛІН
Експрес", посилаючись на до
бре поінформовані жерела, пу
блікує повідомлення з Праги 
про анти-радянські пляни. За

можна відправити до Польщі 
через територію їхніх країн.

Найближчими днями перед
бачається подорож французь
кого військового міністра Пен- 
лєве до Відня. Наслідком цієї 
подорожі буде призначення 
військового аташе при фран
цузькій місії в Відні. Завдан
ням його є
кий контакт з румунським, 
югославським та угорським 
військовими атаВіе в Відні- *

У справі позиції Польщі та 
Румунії агенство повідомляє, 
що між ними ще не досягнуто 
повної згоди. Румунія, у звя- 
зку з господарською крізою, 
стоїть на “стриманішій" пози
ції, ніж Польща. Пілсудський 
намагається вплинути на ру
мунський уряд через Францію 
й спонукати його до “рішучої 
політики проти Москви".

оригінальним зло-

РІЖНІ ВІСТИсловами повідомлення, керів
ництво цими плямами перехо
дить поступово від Англії до 
Франції.

Автори цих плинів особли
во турбуються про забезпечен
ня перевозки війська та вій
ськового спорядження з захо
ду до Польщі. З цією метою 
нині натискається на дамський 
уряд, щоб заздалегідь дістати 
від нього дозвіл на прохід 
транспортових воєнних суден 
протокою Бельт.

Одночасно від латвійського 
та естонського урядів домага
ються згоди на перепуск "до
поміжного війська", що його

ДЕМОНСТРАЦІЯ ПРОТЕСТУ 
В НАНКІНІ.

СМЕРТЬ КОМУНІСТИЧНОГО 
ПРОВІДНИКА.постійний близь-

НАНКІН, Китай, 15. грудня.
Анти-японська Ліга влашту

вала демонстрацію протесту 
проти так званої нішігарської 
позички. Демонстранти вима
гали більшої публичности в 
китайсько-японських перегово
рах, що тепер провадяться.

Демонстранти знищили уме
блювання в домі міністра за
кордонних справ. Війська охо
роняють міністерства фінансів 
і закордонних справ та япон
ський консулят.

БОГОТА, Коломбія, 17. гру- 
Тут оповіщено вчерадня

смерть Альберта Кастільона, 
коломбінського комуністично
го провідника, який помер пі
сля бою між військом а страй- 
керами в Севіллє.

БЕНІТО МУССОЛІНІ ПЕРЕБРАВ УРЯД 
ЩЕ ОДНОГО МІНІСТРА. П.П.С. ЗАКЛАДАЄ УКРАЇН

СЬКУ ПАРТІЮ.
Беніто ти вісьмох людей, бо це фізич

на неможливість, але зате він 
лоби рає платню преміера й сі
мох міністрів.

Перебрання так багато уря
дів на себе свідчить також, що 
Муссоліні або не має відповід
них людей на ці становища, 
або нікому не довіряє у вико
нуванні цих обовязків. Іншої 
причини не може бути. А це є 
знову свідоцтвом, що фашізм 
в Італії не такий то сильний і 
солідний, як його представля- ; ВІДЕНЬ.

РИМ. 18. грудня.
Муссоліні перебрав сьогодні 
ще одне міністерство, коли ко
ролівський декрет назначив йо
го міністром кольоній на місце 
Люїджі Федерцоні. що зрези- 
гнуваж Муссоліні вже має 
портфелі закордонних справ, 
внутрішніх, війни, маринарки, 
аеронавтики і корпорацій.

Значить, крім преміє рства, 
Муссоліні перебрав ще уряди 
сімох міністрів. Розуміється, 
він не може виконувати робо-

Як сеймові вибори, так і 
останні вибори до Каси Хорих 
виказали дальший розклад 
П.П.С. і зменшення її впливів 
на терені західньо-українських 
земель. Щоб себе ратувати, 
П.П.С. рішила створити соці- 
ял-демократичну партію з о- 
сідком у Львові. В тій справі 
появилися в цілій польській 
пресі вістки про повстання цієї 
партії. Не подані в них ні на
звища ні ближчі дані щодо тої 
партії. Факт, що українське 
робітництво у Львові не. пішло 
на виборчий бльок з П.П.С., а 
навіть цю партію безпощадно 
поборювало, каже додумувати
ся. що це чергова пепеесівська 
провокація українських працю
ючих мас.

6 МАЙНЕРІВ ЗАГИНУЛО ПІД
ЧАС ЕКСПЛЬОЗИ.

ДРЕИКСБОРО, Кентокі, 19. 
Гатункові відділи від-грудня

найшли сьогодні вечером тіла 
шістьох майнерів, що буми за
хоплені екелльозією в майні

—

НОВИЙ РУМУНСЬКИЙ УРЯД ВЕДЕ 
ПЕРЕГОВОРИ З ЛЄРОНОМ.

ЗАБАВА КРАВЦІВ В СУБОТУ 
ВЕЧЕРОМ.

-J
Сьогодні вечером, то є в су-

В МЕКСИКУ ЗАСУДЖЕНО ЗО ботУ 22 ГРУД"Я- відбудеться в
: Єврейській Школі, на розі вул. 
Мегнус і Ендрус, масова заба- 

_ ... .. ва і танцями дія кравців і їх-
дня. а кта рафіко отри |(]Х ПрИЯТЄЛів у Вінніпегу. По- 
мала відомість, що В Тампіко, забави р „ ;ю ом
засуджено ЗО римо-католиків,

Після останніх пару тижнів 
організаційної праці у Вінніпе
гу багато кравців вступило до 
юнії. Останнім здобутком е 
льокаль кравців мужсського 

З нагоди виїзду кра- 
1 свого організатора т. Дж. Б. 

Велика президія ВУЦВК, Салсберга з міста влаштову- 
надаючи великого значіння сться цю забаву, 
розвиткові фізичної культури Багато українських кравців 
в справі оздоровлення широ- стали членами юнії і їх, разом 
ких мас трудящих та піднесен- з їхніми приятелями й симпа- 
ня слроможности оборони тиками юнії, запрошується на 
країни, ухвалила збудувати в забаву. Деякі передові україи- 
Харкові великий всеукраїн- ські товариші будуть також 
ський стадіон. ; промовляти на забаві.

Блек Даймонд Кол Ko. недале
ко цеї місцевости.

КАТОЛИКІВ.
Загребська ґазе- 

I та "Юнітарні Лісти" повідо- 
! мляє в кореспонденції з Бука-

випадок війни проти Радян
ського Союзу польсько-румун-

МІСТО МЕКСИКО, 19. гру-ють за кордоном.
ською армією керуватимуть 
офіцири французького гене
рального штабу й для підтрим
ки воєнних операцій їм дадуть 
пять одиниць французької во
єнної фльоти 

ПРАГА.

У решту, що новий румунський 
уряд, як і попередній, прова
дить переговори з французь
ким генералом Лєроном про 
створення анти - радянського 
бльоку.

ВІДЕНЬ. — Угорська газета 
“Келеті Уйшаг” містить пові-

КОМІТЕТ СЕНАТУ ПРИНЯВ ДОГОВІР. включаючи, попа, на вязницю І 
від одного до 18 місяців за 
змову проти уряду.

ВАШИНГТОН, 18. грудня. — 
Так званий антивоєнний дого
вір Келога усунув сьогодні 
свою головну перешкоду, коли 
сенатський комітет для закор
донних справ рішив 14 голоса
ми проти 2 предложити дого
вір сенатові без ніяких засте
режень або толкувань.

• Сенатор Бора, газова комі
тету, очікує тепер догідної хви
лі, щоб Предложити договір се

натові в імени комітету й до
битися його затвердження.

Голова сенатського морсько
го комітету Гейл також очікує 
догідної хвилі, щоб преддожи- 
ги сенатові для вчасного голо
сування законопроект про бу
дову 15 кружляків

Уважають, що й договір Ке
лога й законопроект про будо
ву кружляків перейдуть в сена
ті без великої опозиції.

Комуністичний се
натор Гампль у промові про 
значіння Чехословаччини в го-

ХАРКІВ МАТИМЕ ВЕЛИКИЙ одягу. 
СТАДІОН.ЗАБОРОНЕНО “ВІЧ БОЖИ'.

ту ванні війни проти С.Р.С.Р. 
сказав, що воєнне виробництво 
в Чехословаччині зосереджено 
на заводах, що звязані з фран
цузьким і англійським капіта
лом; вони не тільки виконують 
замовлення закордонних дер
жав. зокрема Польщі, але й 
заснували свої підприємства в

ОТТАВА, 20. грудня. — Ка- 
надійська влада заборонила в 
Канаді польську газету “Біч 
Божи", що виходить в Чікаго. 
______________â____________

домлення югославських газет, 
що в переговорах між новим 
румунським премієром Маніу 
й генералом Леронрм брав у- 
часть і новий румунський мі- 
ністер закордонних справ Ми- 
ронеску.

Газети пишуть, що підчас пе
реговорів дійшли згоди, що на

Польщі й Румунії, себто в дер
жавах, що матимуть першо
рядне значіння у нападі на Ра
дянський Союз.
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